
REPUBLIQUE DU SENEGAL 
 
 
 
 
 

Un Peuple-Un But-Une foi 
 

Ministère de l’Environnement et du Développement Durable 
 

Direc tion de l’environnement et des établissements c lassés (DEEC) 
 
 

P r o m o t eu r : 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O f f i ce  N at i o n al   d e 
l ’ A ssai n i ss em en t   d u  S én ég al 

Cité TP SOM n° 4 
Hann - BP 13428 – Dakar, Sénégal 

 

http://www.onas.sn 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P r o j e t 
 

C o n s t r u c t i o n d ’u n r é s e a u d ’é g o u t s e m i - c o l l e c t i f ( 4 5 0 0 m l ) , d ’u n r é s e a u 
 

d é g o u t c l a s s i q u e ( 7 5 0 0 m l ) , d e 0 9 s t a t i o n s d e p o m p a g e , d ’u n e s t a t i o n d 

’é p u r a t i o n t y p e l a g u n a g e e t d e t r o i s é d i c u l e s p u b l i c s d a n s l e c a d r e d e 
[...]


Projet de mise en ceuvre du Schenna Directeur  d'Assainissement  des Eaux Usees de Joal Fadiou1h 

Etude d'lmpact Environnemental Approfondie 

49 

 

 

. 

. 

N 

 
 
 

Figure 8:Plans de details des edicules type B 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

.... 
 
 
 
 

0")• 
• 

.-nO 

060 
 
 

II  l1 
·c.• • 

g 
 

-· 
0 . c.• 

:c 
lt'l If) 

•    ·1-/ 
N 

 

 
 

!
c•
•
 

 
 

 
 

IC 2.10  
• 

If) 

N 

!• 
c.• 

 
 

if 

/ 
p  n 

0 

FOSSE SEPTiOU: 

 

25 



Projet de mise en ceuvre du Schenna Directeur  d'Assainissement  des Eaux Usees de Joal Fadiou1h 

Etude d'lmpact Environnemental Approfondie 

50 

 

 

I 

 
 

Figure 9: Plans de details des edicules type C 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------L== 

o 
 

-----r--,_----r=;- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

51 

 

 

 
 
 

Les figures 10 et 11 indiquent l’emplac ement des différents types d’édic ules. 
 

Figure 10. Plan de localisation des édicules de Fadiouth 
 

 
 

Figure 11 : Plan de localisation des édicules de Joal 

 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

52 

 

 

 

 
La mise en servic e de tout édic ule est subordonnée : 

 
- à son approvisionnement en eau potable, pour permettre un entretien adéquat des ouvrages ; 

 
- à la mise en plac e d’un c omité  de gestion  c omposé  d’élus loc aux, représentants des p opulations et 

éventuellement de membres d’un GIE au c as où la géranc e leur serait c onfiée ; 
 

- et à la désignation d’un préposé c hargé de l’entretien et de la maintenanc e des ouvrages avec qui un c ontrat 

de prestation de servic es sera signé. 
 

L’ac c ès aux édic ules (WC et douc hes) sera payant à Joal. Le c oût par passage sera étudié et arrêté d’un 

c ommun ac c ord par toutes les parties intéressées. Dans l’hypothèse d’un passage dans c haque c abine (WC et 

douc he) en moyenne une fois toutes les 20 mn en moyenne pendant 9 heures, c haque c abine sera utilisée 36 

fois par jour. Sur c ette base le tableau suivant présente les rec ettes potentielles pour les trois édic ules de Joal. 

 

Tableau 14. Bilan financier mensuel de l’édicule type C 
 

Coût moyen / u sage 

(FCFA) 

 

Recette mensuelle 

(FCFA) 

 

Coût d’exploitation 

(FCFA) 

 

Bilan financier mensuel 

(FCFA) 
 

15 194 400 195 000 - 600 

20 259 200 195 000 +64 200 

25 324 000 195 000 +129 000 

 

Ces rec ettes ne pourraient c ouvrir les c harges liées au bon fonc tionnement de s édic ules que si le c oût minimal 

du passage est fixé à 20 franc s CFA. 
 

T outefois, l’expérience montre que, de manière générale, les populations ne sont pas toujours disposées à payer 

c e type de servic e. Il n’est donc pas exc lu qu’une subvention de la c ommu ne de Joal-Fadiouth soit néc essaire. 
 

Pour la gestion des édic ules de Fadiouth, le modèle ac tuel sera rec onduit. Il est basé sur une gestion effec tuée à 

tour de rôle par les familles habitant les environs de l’édic ule, du fait que c es ouvrages sont princ ipa lement 

utilisés par des retraités qui se retrouvent au niveau des penthies (plac e publique) où sont installés les édic ules. 

3.2.3.  Composante gestion des boues de vidange 
 

La filière de gestion des boues de vidange proposée c omporte quatre princ ipales étapes : la c ollec te, le transport, 

le traitement et la valorisation. 
 

3.2.3.1.  Collecte et transport des boues 
 

La c ollec te et le transport des boues des c onc essions vers la station de traitement seront assurés grâc e à 
 

l’ac quisition d’un c amion de vidange d’une c apac ité de 10 m3. 
 

Un c amion de 10 m3 effec tuant 6 rotations par jour est suffisa mment rentable (c f. T ableau 11 portant bilan 
 

financ ier annuel d’une soc iété disposant d’un c amion de 10 m3) et suffisant pour c ollec ter et transporter environ 
 

60 m3 de boues produits journalièrement dans la c ommune de Joal-Fadiouth. 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

53 

 

 

 

 
De par son c arac tère insulaire, Fadiouth n’est ac c essible que par pirogue ou par le pont piétonnier qui le relie à 

Joal. Il est donc proposé pour la gestion des boues des fosses septiques, l’utilisation de syst ème de pompage 

miniature de type Vac utug et la réalisation d’une fosse de transit de 10 m3 à Joal (à l’entrée du pont, à c ôté de la 

zone de réserve de la SAPCO) destinée à rec evoir provisoirement les boues transportées par le vac utug avant 

leur évac uation vers la ST BV par le c amion de vidange. Néanmoins il est prévu dans les phases ultérieures du 

projet la réalisation d’un déc anteur pour rec evoir le refoulement des eaux usées de Fadiouth, il sera réalisé en 

partie dès la première phase du projet pour fonc tionner c omme fosse de transit. 

 

Photo 3 : Modèle de Vacutug développé par UN-HABITAT 

 
 

Les vac utug, développés sous l’initiative de UN-HABIT AT , proposent un système de vidange et de transport 

monobloc . Ils sont équipés d’un réservoi r et d’une pompe à vide motorisée et ont un enc ombrement réduit qui 

permet d’ac c éder fac ilement aux fosses (rue étroite). Le vac utug est adapté aux boues liquides et visqueuses 

des fosses septiques et présente l’avantage de pouvoir vidanger une fosse sans risque sanitaire pour l’opérateur. 

Ainsi, la mise en plac e de c es vac utug permettra de mettre un terme à la vidange manuelle des fosses sur l’île. 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

54 

 

 

 
 
 

Figure 12 : Schéma de collecte et de transfert des boues de vidange sur l’ile de F adiouth 

 
FADIOUTH  MAMA NGUETH  JOAL 

 
 

Concession 
Transport des boues par le 
vacutug  en traversant  le pont  Fosse de transit 

 
 
 
 

Evacuation par 

Camion  de vidange 
 
 
 

 
STBV 

 

 
 
 

Figure 13 : Plan de localisation de la fosse de transit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hôtel de v ille 

 
 
 
 
 
 

Joal 
Restaurant 

"Le Finio" 

 
Dé cante ur 

 
Pont piétonnier 

 
 
 

 
Fadiouth 

 
 
 

 
Zone de réserv e SAPCO Centre de f ormation 

prof essionnelle 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

55 

 

 

 
 

3.2.3.2.  Station de traitement des boues de vidange 
 

Dans la phase prioritaire du projet, une filière de traitement des boues de vidange sera aménagé e à l’intérieur de 

la station d’épuration. Cette filière aura pour fonc tion le traitement des boues primaires et des boues de vidange. 

 

3.2.3.2.1.  Quantification des débits de boues 
 

La quantité de boues c ollec tées journalièrement à Joal Fadiouth est estimée à enviro n 60 m3. 
 

 
3.2.3.2.2.  Charge polluante des boues 

 
Pendant le temps de stoc kage dans la fosse septique, la c harge organique des boues diminue, du fait de 

proc essus de transformation anaérobique. 
 

En partic ulier, une partie des matières organiques dissoutes (mesurée c omm e DBO) est assimilée dans la 

biomasse,  qui  est  aussi  mesurée  c omme  MES. En plus, dans la fosse  on réalise  des c onditions  de « 

métabolisme  endogène  »,  où  les  mic roorganismes  s’absorbent  les unes les autres. Par c onséquent,  la 

c onc entration de MES diminue. L’ammoniac et le phosphore sont également assimilés par la biomasse. Le 

tableau  suivant fournit les c harges polluantes à l’arrivée dans la fosse et la c harge des boues de vidange 

c alc ulée sur la base des taux d’enlèvement supposés. 

 

Tableau 15 : Charge polluante des boues de vidange 
 
 

Paramètres 

 

Charge polluante 

retenue par la fosse 

septique (kg/j) 

Taux d’enlèvement 

par les processus 

biologiques dans la 

fosse (%) 

 
Charge des boues 

de vidange (kg/j) 

 

Concentration des 

boues de vidange 

(mg/L) 

 

 
MES 

 

 
2 409 

 

 
35% 

 

 
1566 

 

 
39 000 

 

 
Matière Décantable 

 

 
1 807 

 

 
50% 

 

 
903 

 

 
22 500 

 

 
DBO 

 

 
1 204 

 

 
80% 

 

 
241 

 

 
6 000 

 

 
NH3-N 

 

 
80 

 

 
0% 

 

 
80 

 

 
2 000 

 

 
Ptot 

 

 
13 

 

 
0% 

 

 
13 

 

 
333 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

56 

 

 

 
 
 

3.2.3.2.3.  Présentation des Ouvrages constitutifs de la STBV 
 

La filière  de traitement des boues  est c omposée  des éléments  suivants : (i) une station de prétraitement 

c ompac te, (ii) un digesteur  aérobie, (iii) un épaississeur,  (iv) des lits de séc hage, (v) une déshydratation 

méc anique et (vi) un système de traitement de l’air (c f. Annexe 1). 
 

Station de prétraitement compacte des boues 
 

La station c ompac te de prétraitement reç oit les boues de vidange, c ollec tées par le c amion de vidange. La 

station c ompac te, c ontenue dans un bâtiment séparé, est c onstitué e par un tamisage, pour séparer, laver et 

c ompac ter les matériels volumineux et les déc harger dans deux c aissons de déc hargement type roll -off et un 

séparateur-c lassific ateur de sables pour la séparation, drainage, transport et c lassific ation des sables. 
 

Digesteur aérobie 
 

La digestion des boues a pour but de stabiliser la matière organique avant le rejet final. La fonc tion première de 

la stabilisation est de réduire les odeurs de boues à traiter et de réduire les germes pathogènes. La digestion 

aérobie permet aussi de stabiliser les matières solides des boues par une aération à long terme. Il s’ensuit une 

réduc tion de la DBO et une destruc tion des matières solides volatiles. Les dimensions du digesteur aérobie sont 

présentées dans le tableau qui suit. 

Tableau 16 : Dimensions du digesteur aérobie 
 

Volume                                                                                                    1280 m3 

 
 

Longueur 
 

24 m 

 
Largeur 

 
12 m 

 
Profondeur des boues mélangées 

 
environ 4,5 m 

 

Epaississeur 
 

Les boues stabilisées sont envoyées par une pompe dans un épaississeur rac lé, très similaire aux c larific ateurs. 

L’épaississeur  est  muni  d’un puits d’alimentation  c entral  (c ylindre  déflec teur). Les boues sédimentent  et 

s’épaississent, puis sont enlevées du fond du bassin (rac loir c entral). Des pilotis mélangent les boues tout 

douc ement, ouvrant des c anaux pour faire sortir l’eau, et favorisant le c ompac tage des boues . Pendant le 

remplissage avec les boues digérées (de 10:00h à 11:00h), le surnageant (environ 10 m 3/j) sort d’une surverse et 

retourne  en amont des prétraitements  des eaux usées. Les boues épaissies sont pompées sur les lits de 

séc hage dans la déshydratation méc anique. 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

57 

 

 

 
 
 

Lits de séchage 
 

Les boues épaissies sont envoyées par une pompe sur les lits de séc hage, des c orps drainants c onstitués de 

gravier c ouvert de sable. Les lits ont pour but de déshydrater les boues pour le rendre pelletables. Les boues 

deviennent pelletables quand elles arrivent à une c onc entration des matières sèc hes de 20 -25% (200-250) kg/m3. 
 

Déshydratation mécanique 
 

La  déshydratation  méc anique  est la méthode  de déshydratation  la plus utilisée  depuis l’introduc tion des 

polymères pour le c onditionnement des boues, parc e qu’ils permettent de réduire d’une faç on importante le 

volume des boues, et donc les c oûts assoc iés au transport et au stoc kage définit. 
 

Sans l’utilisation de polymères, la déshydratation permet d’arriver jusqu’à des c onc entrat ions de matières solides 

de 600-700 kg/m 3, en éliminant les problèmes dus aux mauvaises odeurs des boues. 
 

La déshydratation  sur déc anteuse c entrifuge  c hoisie utilise la forc e c entrifuge pour augmenter la vitesse de 

séparation entre eau et solides. La déc anteuse reç oit les boues épaissies qui sont 80 m 3/j, donc environ 560 

m3/semaine. Elle fonc tionne 8 heures par jour pour 5 jours/semaine, avec un débit en entrée de 14 m 3/h. 
 

 Sy s tè m e d e tr a i te m e n 
t  d e  l ’a i r  

 

L’air venant du prétraitement des eaux (200 m 3), du prétraitement des boues (500 m 3), de l’unité de digestion 

(145 m3), de l’épaississeur (85 m 3) est c hangé 3 à 5 fois par heure. Le débit d’air est envoyé à un ventilateur qui le 

dilue en le mélangeant avec un débit d’air pur, avec un rapport air à traiter : air évac uée = 1 : 10. 

 

3.2.3.3.  Dispositif institutionnel de gestion de la filière de gestion des boues 
 

Pour la gestion des boues de vidange dans la c ommune de Joal -Fadiouth, la signature d’un c ontrat de délégation 

de servic e entre la Mairie et un opérateur privé c hoisi après appel d’offres national pour les ac tivités de c ollec te, 

de transport et de dépotage des boues de vidange a été proposée. Les termes du c ontrat s’artic uleront, entre 

autres, autour des points c i-après : (i) le régime  de mise à disposition  du c amion, (ii) les obligations de 

performanc e du délégataire, (iii) la tarific ation du servic e et les modalités de fac turation, (iv) l’alimentation par le 

délégataire d’un fond destiné à l’amortissement du c oût du c amion, (v) les modalités de c ontrôle du servic e, (vi) 

et la répartition des c harges de renouvellement de tout ou partie du matériel. 
 

L’objec tif du c ontrat est d’équilibrer toutes les c harges d’exploitation et de c onstituer un fond de renouvellement 
 

qui, à terme doit permettre de proc éder au remplac em ent du c amion en servic e. 
 

3.2.4.  Composante Assainissement collectif 
 

3.2.4.1.  Schéma du réseau d’égout 
 

Le système d’assainissement de Joal Fadiouth prévoit un réseau d’égout de type c ollec tif c lassique basé sur la 

c onservation du système d’assainissement individuel. 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

58 

 

 

 

 
Le réseau d’égout de la ville de Joal – Fadiouth se c omposera d’une dorsale principale posée parallèlement à la 

ligne de c ôte. Nous pouvons distinguer 2 tronç ons princ ipaux qui se c onnec tent au point moyen du réseau avant 

d’ac heminer les usées vers la ST EP : le premier desc end de la partie nord de la ville et le deuxième vient de l’île 

de Fadiouth. 
 

Le sc héma général retenu est c arac térisée donc par l’installation de neuf (9) Stations de pompage (ST AP) et par 

la pose des c analisations avec une pente minimale de 2 m/km. La station de pompage dénommé SP2 refoulera 

les eaux usées de toute la ville vers la ST EP et après épuration l’effluent sera rejeté dans la mer. Pour c e -qui 

c onc erne la c onduite de refoulement qui relie l’île de Fadiouth à Joal, elle sera posée su r le fond du bras de mer. 

 

3.2.4.2.  Eléments constitutifs du réseau d’égout 
 

3.2.4.2.1.  Canalisations gravitaires 
 

Par  rapport à la nature  des c analisations,  le PVC est c hoisi  pour le réseau  d’égout c ompte  tenu de sa 

disponibilité sur le plan loc al et des raisons éc onomiques ( c oûts plus avantageux, mais aussi par rapport au 

fac teur délai de livraison que peut engendrer l’importation de c analisations de nature différente). Les c onduites 

en PVC présentent un intérêt c ertain en c e qui c onc erne leur légèreté et leur haute résistanc e à la c orrosion. Les 

c analisations en PVC seront en PN 10 bars, à joints élastomères. 
 

3.2.4.2.2.  Conduites de refoulement 
 

Les c analisations de refoulement seront réalisées en PEHD - PN 10 bars, par assemblages démontables (par 

l'intermédiaire de rac c ords à c ompression) et par assemblages non démontables (par soudure bout à bout, 

soudure par emboîtement ou soudure par élec trofusion). 

 

3.2.4.2.3.  Regards de visite 
 

Des  regards  de  visite  seront  c onstruits  le long du réseau, tous les 30 mètres environ  et au niveau  des 

intersec tions et c hangements de direc tion. Les dispositions c onstructives édic tées tiennent en c ompte du fait que 

la ville de Joal se situe en fac e de la mer : le nivea u de la nappe est donc proc he du sol. 
 

Etant entendu  que le réseau d’égout ne devra c ollec ter que les eaux usées et les ac heminer à la station 

d’épuration, le système de c ollec te devra être de type étanc he en empêc hant l’infiltration des eaux de nappe ou 

des eaux saumâtres. Les regards de visite devront donc empêc her toutes les infiltrations. 

 

3.2.4.2.4.  Stations de pompage 
 

Les parc elles qui devront abriter les ST APs ont été identifiées, par rapport aux c ontraintes fonc ières, le long du 

trac é du réseau princ ipal. Chaque station de pompage sera réalisée en utilisant le sc héma typ e de l’ONAS qui 

est c omposé par un dégrillage à l’entrée de la ST AP, un dessableur à deux c anaux et une c hambre/regard pour 

le logement des pompes. La figure n°14 présente les plans de détails des stations de pompage. 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

59 

 

 

 

 
Il faut souligner que les ST APs seront réalisées dans un milieu urbain et donc avec des c ontraintes pour c e qui 

c onc erne la surfac e disponible en plan. Pour c e-qui c onc erne l’île de Fadiouth les c ontraintes dues à la surfac e 

disponible sont beauc oup plus marquées qu’à Joal. Sur l’île il ne sera pas possible de réaliser un dessableu r à 

l’amont du refoulement. 
 

Les sites d’emplacement des stations de pompage sont tous insc rits dans le domaine national. T rois sites ont été 

affec tés à des tiers et n’ont toujours pas faits l’objet de valorisation. Dès lors, la c ommune de Joal Fadiouth a 

proc édé à leur désaffec tation pour utilité publique et de nouveaux sites ont été attribués à leurs propriétaires. La 

mise en plac e de pompes broyeuses submersibles est envisagée. Ces pompes, dotées de roues multic anaux 

ouvertes  avec  d’importants passages libres et équipées de double système de broyage en aspiration, sont 

indiquées pour les emplois partic ulièrement lourds néc essitant un broyage préliminaire des substanc es solides 

ou fibreuses c ontenues dans le liquide à pomper. 
 

Les tableaux suivants résument les données tec hniques des ST APs pour la tranc he prioritaire des interventions 

et à l’horizon 2025. 

 

Tableau 17 : Caractéristiques STAP prévues durant la tranche prioritaire 
 

Nom de la station  Débit (l/s)  HMT (m)  P (kw) 
 

 

S PO 
 

4,43 
 

3,86 
 

0,24 

 

S P1 
 

7,71 
 

4,10 
 

0,44 

 

S P2 
 

32,76 
 

10,53 
 

4,83 

 

S P3 
 

8,72 
 

3,13 
 

0,38 

Débit = Débit refoulé par la pompe, HMT = Hauteur Manométrique  Totale, P = Puissance absorbée par le groupe électropompe 

 
A l’horizon  long  terme,  les  équipements  élec troméc aniques  ins tallés  pendant  la  tranc he  prioritaire  des 

interventions pourront être réutilisés, par rapport aux c arac téristiques tec hniques requises, sur les sites des 

nouvelles ST APs à réaliser. 

 

Tableau 18 : Caractéristiques S TAP à l’horizon 2025 

Nom de la station  Débit (l/s)  HMT (m)  P (kW ) 
 

S PO 4,43 3,86 0,24 

S P1 19,14 6,14 1,65 

S P2 69,23 18,77 18,20 

S P3 32,81 4,78 2,20 

S P4 30,51 12,83 5,48 

S P5 18,25 6,00 1,54 

S P6 13,74 9,86 1,90 

S P7 1,19 3,55 0,06 

S P8 6,01 2,24 0,19 



Projet de mise en ceuvre du Schenna Directeur  d'Assainissement  des Eaux Usees de Joal Fadiou1h 

Etude d'lmpact Environnemental Approfondie 

 

 

 
 

Figure 14: Plans de Details des Stations de Pornpage 
 

*,.,
 

 

,.. 
'f
...
/

 

... 

- _..,-.8.>1 

 
 

uo 

 

- 
 
 

rOtODCI'\.A.M   CCKLU.J 1W 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

IUTD-I aE·fiCI-IWCZ..

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

'---------------;....;;.;;........... r:o<o:u.c•-------- 
 
 
 
 
 
 

60 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

 

 

 
 

3.2.5.  Composante Epuration des eaux usées 
 

La filière de traitement c hoisie aura pour but princ ipal d’assurer dans un premier temps le traitement des boues 

de vidange et dans un horizon futur (moyen et long terme), le traitement des eaux usées ac heminées par le 

réseau d’égout. Le système de traitement proposé est c onstitué par des unités de traitement préliminaire et 

primaire c onventionnelles et par des bassins de phytoépuration pour le traitement biologique des effluents. 
 

Les eaux usées, pré-c larifiées par les fosses septiques, sont envoyées à l’usine de traitement par la station de 

pompage SP2 du réseau d’égout. 
 

L’usine de traitement se c ompose c omme suit : du prétraitement pour l’enlèvement des débris, de la c larific ation 

primaire pour faire sédimenter les matières en suspension qui n’ont pas été retenues par les fosses septiques, la 

phytoépuration pour l’enlèvement des c omposés organiques (DBO) et des nutriments. 

 

3.2.5.1.  Emplacement de la station d’épuration 
 

L’usine est loc alisée dans la partie la plus haute de la surfac e disponible, pour permettre l’éc oulement gravitaire 

de l’eau. Le niveau  du sol est aligné  à 2,5 m  sur le niveau  moyen  de la mer.  La surfac e néc essaire à 

l’implantation de la ST EP est estimée à 16 hec tares. 
 

La figure suivante présente le plan de situation de la station d’épuration. Un périmètre de séc urité de 500 mètres 

a été délimité autour de la station pour éviter toute exposition des populations aux éventuelles nuisanc es que 

peut engendrer l’exploitation de la ST EP c onformément à l’artic le 13 du c ode de l’Environnement. Cette zone 

tampon ou de séc urité non aedific andi a été prise en c ompte par l’arrêté munic ipal d’attribution du site de la 

ST EP qui prévoit, au lieu des 16 ha requis, une emprise de 19 ha. 
 

Il c onvient de noter que le site de la ST EP borde la limite c ommunale de Nguèniène. Cependant les villages les 

plus proc hes de la ST EP du c ôté de la c ommunauté rurale de Nguèniène  sont à plus de 4 kilomètres de 

l’emplac ement de la ST EP. Cette zone est peuplée par une forte population d’espèc es ligneuses c omposées 

essentiellement de baobabs. 
 

Dans le c adre de la politique interc ommunale, des démarc hes administratives sont entreprises par la c ommune 

de Joal Fadiouth pour que le périmètre de séc urité délimité du c ôté de la c ommunauté rurale de Nguèniène soit 

insc rit sur les doc uments de planific ation c ommunaux. 

Du c ôté de la c ommune de Joal Fadiouth, le périmètre de séc urité autour de la ST EP a été insc rit dans les 

doc uments de planific ation c ommunaux et un plan c adastral a été c onç u à c et effet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

61 



 

 

Pts X Y 

Bl 301917.90 1568422.12 

B2 302108.48 1568009.33 

B3 30I 623.8 I 1567785.56 

84 301485.26 1568085.65 

BS 101R I 5.95 1 5682. 8.12 

B6 301763.91 1568351.02 

 

- 

I 

Projet de mise en ceuvre du Schema Directeur d'Assainissement  des Eaux Usees de Joal Fadiou1h 

Etude d'lmpact Environnemental Approfondie 

 
 

Figure 15 : Plan de delimitation de Ia station d'epuration 
 

 
 
 
 
 
 
 

REPUBLIQUE   DU  SENECAL  TITRE  No 
 

Requisition d'immalriculation n° 

 
 

liVRE FONCTF.R 

UE 
REGION  DE  THIES 

 

 
VILLE DE  MBOUR 

 
 

COMMUNE DE  JOAL  lt'ADLOUTH 

 

Plan <1 ::  d liinitation 
THTES

 

 
Lot: Station d'Rpuration 

 
 
 

                                       Surface:
 

S.-c,: I9ha  70tt  99ca 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

'... 
 

\ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_,._- 
";./ 

·'-·.:.! 
 

 
COORDONNEES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Echelle :111O.OOOe   Dakar, novembre 2012 
 

 
f'.J5U LT. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

63 

 

 

 
 

3.2.5.1.  Etude Quantitative des débits d’eaux usées 
 

Les rejets à traiter sont de deux types : les eaux usées et les boues de vidange. Le débit des rejets à traiter est 

déterminé à partir des prévisions de c roissanc e démographique et de la c onsommation spéc ifique en eau. 

 

Tableau 19 : Production d’eaux usées domestiques aux horizons du projet 

 
Année  Population 

Consommation 

spécifique d’eau 

potable (L/hab./jour) 

Consommation 

d’eau potable 

(m3/jour) 

Production journalière 

d’eaux usées domestiques 

(m3/jour) 

 
2015 

 
49 455 

 
50 

 
2 473 

 
1 978 

 
2025 

 
66 916 

 
50 

 
3 346 

 
2 677 

 

L’horizon c onsidéré pour le dimensionnement des ouvrages est l’année 2025. Le débit ac heminé par le réseau 

d’égout vers la ST EP est ainsi estimé : 
 

- Débit moyen journalier : = 31 L/s 
 

- Débit de pointe : = 70 L/s 
 

En plus, en c onsidérant que les petites c onsommations spéc ifiques sont souvent assoc iée s aux plus hautes 

pointes de débit, le débit maximal de 100 L/s a été c onsidéré pour le dimensionnement des tuyaux et la définition 

du profil hydraulique. 
 

La filière de traitement des eaux usées reç oit globalement : 
 

- les eaux usées du réseau d’égout (2 677 m3/j) ; 
 

- Les eaux de rec yc lage (30 L/s), préalablement aérées par insufflation d’aire 
 

- En plus, les surnageants venant de la filière de traitement des boues (environ 115 m3/j 
 

3.2.5.2.  Charge polluante des eaux usées 
 

Avant d’arriver à la station d’épuration (ST EP), l es eaux usées traversent les fosses septiques, où une partie de 

la c harge  polluante  est enlevée. La table suivante fournit la c harge supposée des eaux, avant et après la 

c larific ation dans les fosses septiques. 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

64 

 

 

 
 

Tableau 20 : Charge polluante des eaux usées avant et après la clarification dans les fosses 

septiques 

 

Paramètre  
Charge initiale 

(kg/j) 

 
Taux d’enlèvement par la 

séparation  solide/liquide  dans la 

fosse (% ) 

 
Charge après 

clarification   dans les 

fosses  septiques  (kg/j) 

 
Concentration  après 

clarification   dans les 

fosses  septiques  (mg/L) 
 

 

MES 6 022 40 3 613 1 371 

 

MD 3 613 50 1 807 685 

 

DBO 4 015 30 2 810 1 066 

 

NH3-N 803 10 723 274 

 

TP 134 10 120 46 

 

3.2.5.3.  Ouvrages constitutifs de la STEP 
 

La filière de traitement des eaux usées est c om posée des ouvrages suivants : (i) un dégrillage, un dessablage- 

déshuilage, deux c larific ateurs primaires et des bassins de phytoépuration lagunage (c f. Annexe 1). 

 

3.2.5.3.1.  Dégrillage 
 

Le dégrillage a pour fonc tion de retirer de l'eau les déc hets insolubles tels qu e les branc hes, les plastiques, etc . 

Ces déc hets doivent être éliminés méc aniquement pour éviter le c olmatage des tuyaux ou le dysfonc tionnement 

des systèmes élec troméc aniques présents dans les unités de traitement suivantes. Pour c e faire, l'eau usée 

passe  à  travers des grilles équipées  de systèmes  automatiques  de nettoyage  pour réduire  l’inc onfort du 

personnel. 
 

Le dégrillage reç oit les eaux provenant du réseau d’égout et les eaux réc irc ulées par les c larific ateurs et les 

unités de traitement des boues (digestion, épaississeur, lits de séc hage ou déshydratation). Donc , le débit est 

toujours supérieur à 30 L/s. 
 

Le dégrillage est c omposé par deux grilles automatiques avec mailles de 3 mm, plac ées sur deux différents 

c anaux de largeur 70 c m, qui peuvent être fermés en amont (pour exemple, dans le c as de manutention) par 

deux vannes manuelles. 
 

Le matériel  enlevé  par les grilles est déc hargé sur une vis transporteuse et transporté à un c ompac teur  - 

c onteneur  d’égouttage de déc hets, où il est c ompac té. Après c ompa c tage, le matériel est stoc ké dans un 

c onteneur roll-off (c aisson de déc hargement). 

 

3.2.5.3.2.  Dessablage-déshuilage 
 

Le dessablage permet d’enlever les sables qui peuvent provoquer des dommages aux équipements (les pompes 
 

des boues primaires). Les huiles c onstituent un problème pour les traitements biologiques, spéc ialement les 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

65 

 

 

 

 
traitements aérés, c omme la phytoépuration, parc e qu’elles entravent le passage de l’air et de l’oxygène dans 

l’eau. 
 

L’unité de dessablage-déshuilage aérée est c onstituée par un bassin longitu dinal, long de 7,20 m et avec sec tion 

c onstituée  par une partie  rec tangulaire  en haut, et trapézoïdale  en bas, de largeur maximale 2,40 m. La 

profondeur totale de l’eau est de 4,20 m soit 2,70 m dans la sec tion rec tangulaire supérieure et 1,50 m dans c elle 

inférieure. Cette sec tion se rétréc it en bas (partie trapézoïdale), pour c ollec ter les sables qui sédimentent et les 

pomper dans un c anal. 

 

3.2.5.3.3.  Clarificateurs primaires (2 bassins) 
 

En aval du dessablage, les eaux usées sont subdivisées également en deux flux par deux déversoirs 

triangulaires. Les deux flux atteignent c hac un un c larificateur primaire avec pont rac lé. Les c larific ateurs primaires 

permettent de faire sédimenter les matières organiques. Les bassins ont les dimensions princ ipales c i -après ; 
 

 Volume : 190 m 3 

 
 Surfac e : 76 m 2 

 
 Profondeur moyenne: 2,5 m 

 
Ce dimensionnement, légèrement surestimé garantit un enlèvement maximal des MES, même pendant les 

périodes de pointe de débit en entrée, et une aération minimale des eaux et des boues, du fait de l’aérati on 

réalisée dans l’unité de dessablage et au niveau du tuyau de rec irc ulation des eaux déc antées. 

 

3.2.5.3.4.  Bassins de phytoépuration – lagunage 
 

En l’absenc e d’unités de traitement biologique, la phytoépuration est une étape obligée pour éviter la pollution du 

c orps réc epteur. L’effluent des c larific ateurs est en fait, c omme évoqué c i -avant, très pollué, en raison de la forte 

c onc entration de l’eau en entrée. 
 

La phytoépuration, aussi appelé plus simplement lagunage, marais filtrant ou filtre planté, utilise les nomb reux 

proc essus naturels qui sont c apables d'épurer l'eau lorsqu'elle c oule dans une zone humide, en suivant un c yc le 

de déc omposition des matières organiques aboutissant à sa minéralisation puis à sa réabsorption par les plantes. 
 

La phytoépuration  est née  en s'inspirant de c es zones humides, et en remplaç ant les proc édés physic o - 

c himiques d'assainissements traditionnels par un mode d'épuration naturels proc he de c es éc osystèmes. Ce 

système d'épuration éc onome en énergie et en maintenanc e permet d'améliorer la qualité des eaux polluées, 

c omme les eaux de ruissellement, les eaux usées domestiques, agric oles, industrielles, lixiviat de déc harge, 

rejets pétroliers et miniers. Grâc e à c e proc édé d'assainissement, l'eau est rejetée à un niveau de qualité "eau de 

baignade". 
 

Un filtre planté  forme  un éc osystème  c omplexe, intégrant de l'eau, des plantes, des animaux, des mic ro - 

organismes et leur substrat. Ils agissent en transition entre la terre et l'eau. Au sein des zones humides, les 



Projet de mise en œuvre du Schéma  Directeur  d’Assainissemen t  des Eaux Usées de Joal Fadiouth 
Etude d’I mpact Environnemental Approfondie 

66 

 

 

 

 
limites entre la terre ferme et les eaux profondes sont mal définies, indistinc tes ; les c onditions hydrologiques 

fluc tuent, le substrat peut être saturé au c ours de longues périodes, s'appauvrissant en oxygène et limitant son 